IX. Numquam irasci desinet sapiens, si semel  
coeperit: omnia sceleribus ac vitiis plena sunt; plus  
committitur quam quod possit coercitione sanari; certa- 25

*2 vereri Gertz cum Piscatore mereri A m. satis fuit Gronov | con//sistit A (n ex m corr. vid.) || 5 verbum desideratur: stat post causa add. Gertz; bovat vel boat Karsten, pugnat Koch male substituunt pro bona; Schultess pro corrupta scr. corrumpitur; malim probat malam causam || 17 cum iisdem L ut volg. quorum A<sup>5</sup> in ras.; ex A<sup>1</sup> scriptura haec dispiciuntur: . . . s.em, ut certum sit fuisse: cūisdem | bibentium Gertz uiuentium A<sup>1</sup> quod in ludentium corr. A<sup>5</sup> || 18 iste certo habuerat A<sup>1</sup>, nunc idē legitur in ras. m. 5. || 20 hoc omnino Vahlen hoc in uno A, sed u redintegrata est, in A<sup>5</sup> in ras. scripsit duarum aut trium litterarum, quarum ultima c aut t fuisse Gertzio videbatur hoc uno L et volg. prave hoc immane Rieger satiantur. illae mansuescunt ceteris deletis Mueck || 23 desines A<sup>1</sup> corr. m. 1—2, deinde radendo A<sup>5</sup>*

tur ingenti quidem nequitiae certamine: maior cottidie peccandi cupiditas, minor verecundia est; expulso melioris aequiorisque respectu quocumque visum est libido se inpingit, nec furtiva iam scelera sunt: praeter oculos 5 eunt, adeoque in publicum missa nequitia est et in omnium pectoribus evaluit, ut innocentia non rara sed nulla sit. numquid enim singuli aut pauci rupere 2 legem? undique velut signo dato ad fas nefasque miscendum coorti sunt:

10                   non hospes ab hospite tutus,  
                  non socer a genero; fratum quoque gratia rara est.  
                  imminet exitio vir coniugis, illa mariti;  
                  lurida terribiles miscent aconita novercae;  
                  filius ante diem patrios inquirit in annos.

15 et quota ista pars scelerum est? non descriptsit castra 3  
      ex uno partu contraria et parentium liberorumque  
      sacramenta diversa, subiectam patriae civis manu flam-  
      mam et agmina infestorum equitum ad inquirendas pro-  
      scriptorum latebras circumvoltantia et violatos fontes  
 20 venenis et pestilentiam manu factam et praeductam  
      obsessis parentibus fossam, plenos carceres et incendia  
      totas urbes concremantia dominationesque funestas et  
      regnorum publicorumque exitiorum clandestina consilia,  
      et pro gloria habita, quae quam diu opprimi possunt,  
 25 scelera sunt, raptus ac stupra et ne os quidem libidini  
      exceptum. adde nunc publica periuria gentium et rupta 4  
      foedera et in praedam validioris quidquid non resistebat  
      abductum, circumscriptiones, furta, fraudes, initiationes,  
      quibus trina non sufficiunt fora. si tantum irasci vis

10 Ovidi met. I 144 sq.

1 quidem *A L* quodam *Pincianus* | cotidie *A<sup>3</sup>* (co in ras.)  
      cottidie *ut vid. A<sup>1</sup>* || 5 post publicum *ras. in A* est, in qua est  
      *vid. fuisse; an emissā?* || 8 affas *A<sup>1</sup>* corr. man. 1—2, deinde m. 5 ||  
 9 coor<sub>ti</sub> sunt *A<sup>b</sup>* ex *A<sup>1</sup>* scriptura pelluent haec: co.. atisunt  
      coacti sunt *Petschenig* || 16 uno partu *Petschenig* una parte *A*  
      una patria *alii* || 18 inquirendas *Gertz* conq- *A* || 25 libidini  
      (*ultima i corr. ex e) A* || 27 in praedam *volg.* praedam *A* pro  
      praeda *Gertz* || 28 abductum *L Pincianus* add- *A*

sapientem, quantum scelerum indignitas exigit, non irascendum illi sed insaniendum est.

- 1 X. Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus. quid enim, si quis irascatur in tenebris parum vestigia certa ponentibus? quid, si quis surdis imperia non exaudientibus? quid, si pueris, quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent? quid, si illis irasci velis, *qui*, quod aegrotant senescunt, fatigantur? inter cetera mortali-tatis incommoda et hoc est, caligo mentium nec tantum 10  
 2 necessitas errandi sed errorum amor. ne singulis irascaris, universis ignoscendum est, generi humano venia tribuenda est. si irasceris iuvenibus senibusque, quod peccant, irascere *et* infantibus: peccaturi sunt. num quis irascitur pueris, quorum aetas nondum novit rerum 15 discrimina? maior est excusatio et iustior hominem  
 3 esse quam puerum. hac condicione nati sumus, animalia obnoxia non paucioribus animi quam corporis morbis, non quidem obtusa nec tarda, sed acumine nostro male utentia, alter alteri vitiorum exempla: 20 quisquis sequitur priores male iter ingressos, quidni  
 4 habeat excusationem, cum publica via erraverit? in singulos severitas imperatoris destringitur, at necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus. quid tollit iram sapientis? turba peccantium: intellegit quam et inicum 25  
 5 sit et periculosum irasci publico vitio. Heraclitus quo-

<sup>8</sup> iocosspectent *A* (prior. s. s. v. add. m. 2) | <qui,>  
 quod aegrotant senescunt, fatigantur *scripti* quod aegrotant?  
 senescunt? fatigantur? *A* qui egrotant s. f. *L* qui, dum aegrotant aut senescunt, fat. *Gertz* quod aegroti aut senes eundo f. *Schultess*; *alii in pronomine illis latere vitium arbitrati pro illis coni. ullis (Vahlen) iubecillis (Koch) servulis vel ancillis (Karsten); sed cfr. Gertzium in edit.* || 13 tribuenda *A*, sed a ex ū corr.  
 fort. m. 1 || 14 et add. *Gertz* | ante peccaturi *A<sup>6</sup>* ut vid. s. v.  
 quod add., in contextu habent *L* et volg. || 17 éditione *A<sup>6</sup>* in ras. ex *A<sup>1</sup>* scriptura tantum c et e dispiciuntur || 20 alter alteri Muret altera alteri *A* altera alteris *Haase* || 23 destringitur Madvig dist- *A*